
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 28/09/2023 Delibera n. 21

Riguardante l'argomento inserito al n. 3 dell'ordine del giorno:
MODIFICA AL REGOLAMENTO IPT

L'anno duemilaventitre questo giorno 28 del mese di settembre, alle ore 14:10, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno.

Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario Generale Dott. Alfredo Luigi Tirabassi per 
invito del Presidente Giorgio Zanni, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Assente
MONICA FRANCESCO Presente
BAROZZI ANDREA Assente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
GANAPINI DAVIDE Assente
SASSI ELIO IVO Assente
SIGNORI MARCO Presente
SPADACCINI ERICA Assente
MONTANARI FABIANA Presente

Presenti n. 8     Assenti n. 5

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Fantinati, Barozzi, Spadaccini.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Bedogni Francesca, Signori Marco.

Si dà atto che:
• dopo l'appello,  alle ore 14:13 entra il  Consigliere SASSI ELIO IVO ed alle ore !4: 20 il 

consigliere GANAPINI DAVIDE, pertanto i presenti sono n. 10;
• la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso: 

• che le principali entrate finanziarie della Provincia sono l’IPT (Imposta Provinciale di 
Trascrizione) e l’imposta RC auto (imposta sulle assicurazioni  per responsabilità 
civile dei veicoli a motore); 

• che l'art. 52 del Decreto Legislativo 15/12/1997, n.446, attribuisce alle Province la 
facoltà  di  disciplinare  le  proprie  entrate,  comprese  quelle  tributarie,  e  quindi  la 
facoltà di aumentare o diminuire le relative aliquote entro i limiti fissati dalle leggi 
vigenti e, in particolare l’imposta provinciale di trascrizione, applicata sulla base di 
tariffa determinata con Decreto del  Ministero delle  Finanze (D.M. 435/98)  ,  può 
essere  essere aumentata fino ad un massimo del 30%; 

• che con il D.L. 13 agosto 2011, convertito in L. 14 settembre 2011 n. 148 - “Legge 
sulle misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria”, è stato introdotto il regime di 
tassazione proporzionale dell’IPT anche per gli atti soggetti ad IVA, equiparandoli, 
così, alla tassazione prevista per gli atti non soggetti ad IVA; 

• che l’art. 9 comma 2, lettere a) e b) del DL 174/2012 convertito con L. 213/2012 ha 
introdotto delle modifiche inerenti la soggettività passiva e la titolarità del tributo con 
la  previsione  che  il  gettito  IPT venisse  destinato  alla  Provincia  ove  il  soggetto 
passivo ha la sede legale o la residenza; 

Considerato:

• che con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 141 del 30/11/1998, modificata 
con deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.16  del  9/2/1999 è  stato  istituito  il  
nuovo tributo provinciale;

• che  con  deliberazione  consiliare  n.  15  del  24/02/2000  questa  Provincia  ha 
approvato il Regolamento dell’I.P.T. e successive modificazioni ed integrazioni, nel 
quale si riconoscono le sole agevolazioni previste dalla legge;

• che con Decreto del Presidente n. 310 del 16/12/2022 la Provincia di Reggio Emilia 
ha deliberato una maggiorazione del 20%  dell'I.P.T.;

Rilevato:

• che un consistente gettito IPT deriva da formalità relative a veicoli uso locazione 
senza conducente  richieste  a  favore  di  imprese esercenti  i  servizi  di  locazione 
veicoli senza conducente  e che per tali imprese esiste il rischio migrazione delle 
sedi  legali  verso  le  province  autonome  o  verso  le  province  che  hanno  già 
regolamentato per tali formalità l'agevolazione IPT in misura base; 

• che tale migrazione comporterebbe una rilevante perdita di gettito per la Provincia,  
anche per quanto riguarda l’imposta sulle Assicurazioni contro la Responsabilità 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2023
pag. 2/6



Civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, il cui gettito è attribuito alle 
province dove hanno sede i pubblici registri automobilistici nei quali sono iscritti i  
veicoli (art. 60 d.lgs. 446/97);

Ritenuto  pertanto  necessario  esercitare  la  facoltà  di  regolamentare  le  agevolazioni 
tariffarie  in  modo da garantire  lo  sviluppo sul  territorio  provinciale  di  importanti  settori 
professionali,  quali  quello  delle  imprese  esercenti  i  servizi  di  locazione  veicoli  senza 
conducente e l'attività di autoservizi non di linea;

Ritenuto inoltre:
• di estendere l'agevolazione della misura tariffaria base anche ai disabili sensoriali 

che la normativa esclude dall'esenzione prevista per i  disabili  motori  e i  disabili  
gravi;

• di adeguare a Euro 16,00 l'importo minimo sotto il quale non si procede a recuperi e 
rimborsi; 

Considerato che attualmente non è possibile sostenere ulteriori riduzioni delle tariffe per 
garantire  gli  equilibri  di  bilancio  e  la  regolare  gestione  delle  attività  e  dei  servizi  
fondamentali offerti;

Verificato che:

– l'art. 53, comma 16 della Legge 388/2000 prevede che “il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi  locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del  decreto  legislativo  28  settembre     1998,   
n.  360,  recante istituzione di  una addizionale comunale  all'IRPEF,  e successive 
modificazioni,  e  le  tariffe  dei  servizi  pubblici  locali,  nonché  per  approvare  i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito  entro la data fissata da 
norme statali  per  la  deliberazione del  bilancio di  previsione.  I  regolamenti  sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento;

– la Risoluzione Ministeriale n. 2/DF del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
16.06.2011 conferma che gli aumenti o le diminuzioni delle aliquote hanno effetto 
dal  primo giorno  del  secondo mese  successivo  a  quello  di  pubblicazione  della 
delibera  di  variazione  sul  sito  informatico  del  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze derogando in tal modo al principio disciplinato dall’art. 1 comma 169 della 
L.  296/2006 nella  parte  in  cui  prevede che le  deliberazioni  retroagiscono al  1° 
gennaio  dell’anno  di  riferimento  anche  se  approvate  successivamente  all’inizio 
dell’esercizio, purché entro il termine di approvazione del bilancio di previsione;

– la Provincia ha deliberato il Bilancio di Previsione 2023-2025 in data 28/2/2023 e 
comunque il termine di legge per approvare il Bilancio 2023-2025 è stato prorogato 
al 15/09/2023;

– pertanto  le  agevolazioni  previste  nel  regolamento  modificato  secondo  quanto 
precedentemente evidenziato entreranno in vigore dal 1° gennaio 2024;

Visti;
• il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espresso  dal 

dirigente del Servizio Bilancio;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2023
pag. 3/6

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-09-28;360~art1-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-09-28;360~art1-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-09-28;360~art1-com3


• il parere favorevole del collegio dei Revisori;

Dato atto che:

• il Presidente Giorgio Zanni dà per illustrata la presente proposta di deliberazione,  
essendo intervenuto in merito, per chiarimenti, durante la discussione generale per  
l'approvazione della seconda variazione al bilancio di previsione 2023-2025 (vedi  
precedente  punto  2)  all'OdG  della  seduta  consiliare  odierna  -  Verbale  di  
deliberazione n. 20/2023);

• nella discussione generale intervengono, nell'ordine: il consigliere Davide Ganapini  
-  gruppo “Terre Reggiane”,  il  Presidente Giorgio Zanni,  la dirigente del  Servizio  
Bilancio dott.ssa Del Rio, il Presidente Zanni, il consigliere Ganapini, il Presidente  
Zanni  e,  infine,  il  consigliere  Ganapini  che  alla  luce  dei  chiarimenti  ricevuti  
preannuncia il proprio voto favorevole;

• chiusa  la  discussione,  per  dichiarazione  di  voto  di  astensione  interviene  il  
consigliere  Marco  Signori  -  gruppo  “Provincia  Progressista”  (il  quale  chiede  
l'inserimento a verbale della propria dichiarazione scritta - rif. allegato X);

• per dichiarazione di voto favorevole interviene infine il capogruppo di “Insieme per  
la Provincia di Reggio Emilia”, Francesco Monica;

A seguito  di  votazione effettuata con  il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente, come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti:  Fantinati  Cristina,  Barozzi  Andrea, 
Spadaccini Erica.)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 9 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Giberti 
Nico, Carletti Elena, Monica Francesco, Bedogni 
Francesca, Ganapini Davide, Montanari Fabiana, 
Sassi Elio Ivo)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Signori Marco)

DELIBERA

• di  modificare,  a  far  data  dal  1°  gennaio  2024,  il  Regolamento  dell’Imposta 
Provinciale  sulle  Formalità  di  Trascrizione,  Iscrizione  e  Annotazione  dei  Veicoli 
(I.P.T.) richieste al Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) ex art. 56 del D. Lgs. 
446/97  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  allegato  alla  presente 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2023
pag. 4/6



deliberazione  di  cui  parte  integrante  e  sostanziale,  in  merito  alle  agevolazioni 
tariffarie nei confronti  delle imprese esercenti  i  servizi  di  locazione veicoli  senza 
conducente  e  l'attività  di  autoservizi  non  di  linea,  nonché  a  favore  dei  disabili  
sensoriali (art. 5) e l'adeguamento dell'importo minimo sotto il quale non si procede 
a recuperi e rimborsi (art. 10);

• di pubblicare all’Albo della Provincia la presente delibera per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi del comma 1 dell’art. 4 della L.R. n. 35/1994.

ALLEGATI:

A) Regolamento IPT;
B) parere dei revisori:
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

X) dichiarazione di voto del consigliere Marco Signori.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2023
pag. 5/6



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2023
pag. 6/6


